## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указания Банка России «О внесении изменения в пункт 6 Указания Банка России от 6 сентября 2013 года № 3057-У «О порядке назначения уполномоченных представителей Банка России в случае, предусмотренном пунктом 7 части первой статьи 76 Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», осуществления ими деятельности и прекращения осуществления ими своей деятельности»

Банк России подготовил проект указания Банка России «О внесении изменения в пункт 6 Указания Банка России от 6 сентября 2013 года № 3057-У «О порядке назначения уполномоченных представителей Банка России в случае, предусмотренном пунктом 7 части первой статьи 76 Федерального закона «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», осуществления ими деятельности и прекращения осуществления ими своей деятельности» (далее — проект указания), направленный на уточнение порядка прекращения деятельности уполномоченных представителей Банка России.

Проектом указания предусмотрено, что в случае принятия Председателем Банка России или Комитетом банковского надзора Банка России решения об отзыве (аннулировании) у кредитной организации лицензии на осуществление банковских операций, деятельность уполномоченного представителя Банка России прекращается с даты издания приказа Банка России об отзыве (аннулировании) у кредитной организации лицензии на осуществление банковских операций.

Действие проекта указания распространяется на действующие кредитные организации.

Предполагается, что проект указания вступит в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Предложения и замечания по проекту указания ожидаются по 22 апреля 2018 года (включительно) по адресу e-mail: eev1@cbr.ru.